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１．令和７年度当初予算（案）　総括表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和7年度 構成比 令和6年度 構成比 比　較 伸率

419,300,000 55.4 401,420,000 55.1 17,880,000 4.5

246,831,214 32.6 241,913,292 33.2 4,917,922 2.0

1 国民健康保険会計 76,065,522 10.1 78,602,468 10.8 △ 2,536,946 △ 3.2

2 母子父子寡婦福祉資金貸付事業会計 230,000 0.0 230,000 0.0 0 0.0

3 介護保険会計 70,483,397 9.3 66,845,832 9.2 3,637,565 5.4

4 後期高齢者医療会計 13,354,453 1.8 12,903,544 1.8 450,909 3.5

5 農業集落排水事業会計 277,100 0.0 331,657 0.0 △ 54,557 △ 16.4

6 産業振興資金会計 1,198,900 0.2 1,874,000 0.3 △ 675,100 △ 36.0

7 競輪事業会計 31,776,393 4.2 26,136,292 3.6 5,640,101 21.6

8 植木中央土地区画整理事業会計 245,401 0.0 249,282 0.0 △ 3,881 △ 1.6

9 奨学金貸付事業会計 94,600 0.0 101,000 0.0 △ 6,400 △ 6.3

10 公債管理会計 53,105,448 7.0 54,639,217 7.5 △ 1,533,769 △ 2.8

666,131,214 88.0 643,333,292 88.3 22,797,922 3.5

90,271,431 12.0 85,082,728 11.7 5,188,703 6.1

1 病院事業会計 20,461,114 2.7 18,796,175 2.6 1,664,939 8.9

2 水道事業会計 22,152,713 2.9 21,322,660 2.9 830,053 3.9

3 下水道事業会計 42,771,442 5.7 40,407,938 5.6 2,363,504 5.8

4 工業用水道事業会計 13,554 0.0 7,529 0.0 6,025 80.0

5 交通事業会計 4,872,608 0.7 4,548,426 0.6 324,182 7.1

756,402,645 100.0 728,416,020 100.0 27,986,625 3.8

（単位：千円）

企業会計

　区　分　

総　　計

一般会計・特別会計　　合　計

　会　計　名

特　別　会　計

一　般　会　計
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２．令和７年度一般会計当初予算（案）　目的別集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和7年度 構成比 令和6年度 構成比 比　較 伸率

10 議 会 費 1,130,976 0.3 1,105,149 0.3 25,827 2.3

15 総 務 費 38,512,393 9.2 35,473,305 8.8 3,039,088 8.6

20 民 生 費 169,826,647 40.5 163,838,907 40.8 5,987,740 3.7

25 衛 生 費 25,855,802 6.2 25,955,512 6.5 △ 99,710 △ 0.4

35 農 林 水 産 業 費 5,097,178 1.2 5,065,901 1.3 31,277 0.6

40 商 工 費 7,069,890 1.7 6,009,862 1.5 1,060,028 17.6

45 土 木 費 42,859,352 10.2 40,440,256 10.1 2,419,096 6.0

50 消 防 費 10,475,802 2.5 9,754,956 2.4 720,846 7.4

55 教 育 費 76,016,035 18.1 72,913,671 18.2 3,102,364 4.3

60 災 害 復 旧 費 3,404,542 0.8 3,149,240 0.8 255,302 8.1

65 公 債 費 38,056,483 9.1 37,055,441 9.2 1,001,042 2.7

70 諸 支 出 金 874,900 0.2 537,800 0.1 337,100 62.7

75 予 備 費 120,000 0.0 120,000 0.0 0.0

(9,693,309) (8,962,669) (730,640) 8.2

419,300,000 100.0 401,420,000 100.0 17,880,000 4.5歳 出 合 計

（単位：千円）

　款

　年　度　

（うち熊本地震関連）
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３．令和７年度一般会計当初予算（案）　性質別集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和7年度 構成比 令和6年度 構成比 比　較 伸率

人 件 費 86,739,644 20.7 87,057,626 21.7 △ 317,982 △ 0.4

扶 助 費 125,519,843 29.9 121,398,893 30.2 4,120,950 3.4

公 債 費 38,056,483 9.1 37,055,441 9.2 1,001,042 2.7

義 務 的 経 費 250,315,970 59.7 245,511,960 61.1 4,804,010 2.0

普 通 建 設 （ 補 助 ） 22,258,114 5.3 18,749,742 4.7 3,508,372 18.7

普 通 建 設 （ 単 独 ） 29,577,668 7.1 25,315,426 6.3 4,262,242 16.8

災 害 復 旧 費 3,399,660 0.8 3,134,640 0.8 265,020 8.5

投 資 的 経 費 55,235,442 13.2 47,199,808 11.8 8,035,634 17.0

物 件 費 50,498,705 12.0 47,709,955 11.9 2,788,750 5.8

維 持 補 修 費 5,314,120 1.3 5,194,996 1.3 119,124 2.3

補 助 費 等 27,496,302 6.6 26,324,329 6.6 1,171,973 4.5

積 立 金 5,390,146 1.3 3,919,448 1.0 1,470,698 37.5

投 資 及 び 出 資 金 2,290,939 0.5 2,574,239 0.6 △ 283,300 △ 11.0

貸 付 金 5,000 0.0 10,000 0.0 △ 5,000 △ 50.0

繰 出 金 22,633,376 5.4 22,855,265 5.7 △ 221,889 △ 1.0

そ の 他 の 経 費 113,628,588 27.1 108,588,232 27.1 5,040,356 4.6

予 備 費 120,000 0.0 120,000 0.0 0.0

(9,693,309) (8,962,669) (730,640) 8.2

419,300,000 100.0 401,420,000 100.0 17,880,000 4.5合 計

（単位：千円）

（うち熊本地震関連）
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４．令和７年度一般会計当初予算（案）　歳入集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％
令和7年度 構成比 令和6年度 構成比 比　較 伸率

10 市 税 133,778,000 31.9 125,877,000 31.4 7,901,000 6.3

15 地 方 譲 与 税 2,282,000 0.5 2,267,000 0.6 15,000 0.7

21 配 当 割 交 付 金 406,000 0.1 522,000 0.1 △ 116,000 △ 22.2

22 株式等譲渡所得割交付金 613,000 0.1 531,000 0.1 82,000 15.4

23 県 民 税 所 得 割 交 付 金 165,000 0.0 164,000 0.0 1,000 0.6

24 地 方 消 費 税 交 付 金 19,806,000 4.7 18,840,000 4.7 966,000 5.1

26 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 8,000 0.0 7,000 0.0 1,000 14.3

28 軽 油 引 取 税 交 付 金 3,174,000 0.8 3,661,000 0.9 △ 487,000 △ 13.3

29 自動車環境性能割交付金 341,000 0.1 253,000 0.1 88,000 34.8
国 有 提 供 施 設 等 所 在

30 市 町 村 助 成 交 付 金 5,000 0.0 5,000 0.0 0.0

31 法 人 事 業 税 交 付 金 1,620,000 0.4 1,541,000 0.4 79,000 5.1

32 地 方 特 例 交 付 金 1,128,000 0.3 5,415,000 1.3 △ 4,287,000 △ 79.2

35 地 方 交 付 税 66,206,000 15.8 60,056,000 15.0 6,150,000 10.2

40 交通安全対策特別交付金 215,000 0.1 216,000 0.1 △ 1,000 △ 0.5

45 分 担 金 及 び 負 担 金 2,175,692 0.5 2,125,276 0.5 50,416 2.4

50 使 用 料 及 び 手 数 料 8,831,624 2.1 8,861,683 2.2 △ 30,059 △ 0.3

55 国 庫 支 出 金 99,879,044 23.8 93,890,427 23.4 5,988,617 6.4

60 県 支 出 金 24,827,625 5.9 24,141,637 6.0 685,988 2.8

65 財 産 収 入 4,099,263 1.0 3,827,436 1.0 271,827 7.1

70 寄 附 金 1,387,336 0.3 811,036 0.2 576,300 71.1

75 繰 入 金 6,529,902 1.6 8,040,133 2.0 △ 1,510,231 △ 18.8

80 繰 越 金 1,000,000 0.2 1,000,000 0.2 0.0

85 諸 収 入 7,848,914 1.9 6,011,672 1.5 1,837,242 30.6

90 市 債 32,973,600 7.9 33,355,700 8.3 △ 382,100 △ 1.1

419,300,000 100.0 401,420,000 100.0 17,880,000 4.5合 計

（単位：千円）

　款

　年　度　
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）公立学校施設整備費負担金 +624 （ 101 ⇒ 725
439 ⇒ 716 ）

子どものための教育・保育給付交付金 +1,444 （ 13,699 ⇒ 15,143

　55国庫支出金 99,879 93,890 5,989 6.4%

（主要項目等）

児童手当負担金 +3,547 （ 9,316 ⇒ 12,863 ）
）

学校施設環境改善交付金 +277 （

829 ⇒ 827 ）
ごみ処理手数料 +5 （ 1,332 ⇒ 1,337

　50使用料及び手数料 8,832 8,862 △ 30 △ 0.3%

（主要項目等）

動植物園使用料 +11 （ 415 ⇒ 426 ）

市営住宅使用料 △ 50 （ 3,101 ⇒ 3,051 ）
）

家庭ごみ処理手数料 △ 2 （

（ 334 ⇒ 379 ）
広域消防事務事業費負担金 +32 （ 535 ⇒ 567

）

　45分担金及び負担金 2,176 2,125 51 2.4%

（主要項目等）

児童措置費保護者徴収金 △ 77 （ 917 ⇒ 840 ）

地下水保全対策費負担金 +13 （ 31 ⇒ 44 ）
）

放課後児童健全育成事業利用者負担金 +45

66,206 65,136 1,070 1.6%

（主要項目等）
普通交付税 +6,150 （ 57,156 ⇒ 63,306 ）

特別交付税 +0 （ 2,900 ⇒ 2,900

66,206 60,056 6,150 10.2%

）
軽油引取税交付金 △ 487 （ 3,661 ⇒ 3,174

531 ⇒ 613 ）

地方譲与税 +15 （ 2,267 ⇒ 2,282 ）
）

地方消費税交付金 +966 （ 18,840 ⇒ 19,806

（主要項目等）

地方特例交付金 △ 4,287 （ 5,415 ⇒ 1,128 ）

配当割交付金 △ 116 （ 522 ⇒ 406 ）

株式等譲渡所得割交付金 +82 （

）

　15～譲与税等 29,763 33,422 △ 3,659 △ 10.9%

都市計画税 +89 （ 8,783 ⇒ 8,872
）市たばこ税 +21 （ 5,361 ⇒ 5,382

）

軽自動車税 +41 （ 2,273 ⇒ 2,314 ）
固定資産税 +1,025 （ 45,092 ⇒ 46,117

58,515 ）

法人市民税 +22 （ 9,542 ⇒ 9,564 ）

５．＜参考＞令和７年度一般会計当初予算（案）　歳入主要項目・増減等

（単位：百万円）

区分/主要項目等 令和7年度A 令和6年度B 比較A-B 伸率

　（参考）地方交付税＋臨時財政対策債

　35地方交付税

　10市税 133,778 125,877 7,901 6.3%

（主要項目等）

個人市民税 +6,726 （ 51,789 ⇒
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）

合計 419,300 401,420 17,880 4.5%

臨時財政対策債 △ 5,080 （ 5,080 ⇒ 0

（主要項目等） ⇒ 1,112 ）

義務教育施設整備事業債 +1,516 （ 3,909 ⇒ 5,425 ）
消防機材等整備事業債 +535 （ 577

146 ）

公営住宅建設事業債 +983 （ 1,244 ⇒ 2,227 ）
新庁舎整備事業債 +146 （ 0 ⇒

）

　90市債 32,973 33,356 △ 383 △ 1.1%

普通預金利子 +47 （ 0 ⇒ 47

）
土地改良施設維持管理適正化事業交付金 +63 （ 71 ⇒ 134 ）
資源物等売却収入 +76 （ 350 ⇒ 426

372 ⇒ 964 ）
埋蔵文化財調査受託事業収入 +677 （ 1,082 ⇒ 1,759

　85諸収入 7,849 6,012 1,837 30.6%

（主要項目等）

宝くじ収入 △ 30 （ 1,690 ⇒ 1,660 ）
）

デジタル基盤改革支援補助金 +592 （

　80繰越金 1,000 1,000 0 0.0%

（主要項目等） ⇒ 0 ）
（ 843 ⇒ 1,491 ）

退職手当基金繰入金 △ 1,953 （
）財政調整基金繰入金 △ 290 （ 3,790 ⇒

（主要項目等）
財政調整基金運用収入 +6 （ 23

1,953
市債管理基金繰入金 +648

3,500

　75繰入金 6,530 8,040 △ 1,510 △ 18.8%

　70寄附金 1,387 811 576 71.1%

（主要項目等） ふるさと応援寄附金 +550 （ 800

7.1%

29 ）
）

⇒ 1,350 ）

公共施設長寿命化等基金運用収入 +8 （ 5 ⇒ 13

）国勢調査費委託金 +527 （ 6 ⇒ 533

⇒

　65財産収入 4,099 3,827 272

⇒ 2,578

）

子ども・子育て支援交付金 +173 （ 683 ⇒ 856 ）
水産生産基盤整備事業費補助 △ 92 （ 95 ⇒ 3

（ 0 ⇒ 111
2,034 ⇒ 1,489

　60県支出金 24,828 24,142 686 2.8%

（主要項目等）

障害者自立支援給付費負担金 +319 （ 4,390
）

子どものための教育・保育給付費負担金 +493 （ 5,751 ⇒ 6,244
国民健康保険基盤安定負担金 △ 128 （ 2,706

）

⇒ 4,709 ）

）

産地パワーアップ事業費補助 +111

（単位：百万円）

区分/主要項目等 令和7年度A 令和6年度B 比較A-B 伸率

）
児童手当負担金 △ 545 （
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔拡充〕

〔拡充〕

〔拡充〕

〔拡充〕

〔新規〕

〔新規〕

（債務負担行為　令和8年度　限度額　35,000）
〔拡充〕

〔拡充〕 【市復興基金関連】

〔拡充〕 【市復興基金関連】

〔拡充〕 【市復興基金関連】

【一部半導体産業等集積関連・市復興基金関連】

「（仮称）庁舎周辺まちづくりプラン」の策定等に要する経費

新庁舎整備に係る市民への情報発信・意見聴取等に要する経
費

データに基づく事業立案等を推進するためのデータ利活用人材
の育成及び環境整備に要する経費

本市の国際的なプレゼンスの向上を図るための欧米でのトップ
セールスの実施等に要する経費

TSMCの熊本進出を契機とした台湾との交流促進や受入れのた
めの環境整備に要する経費

外国人住民等が安心して生活できる環境整備に要する経費

熊本地震の教訓を活かした地域防災力の強化に要する経費

地元経済の活性化や関係人口の増加を図るための首都圏にお
けるプロモーションに要する経費

指定避難所等における災害用給水タンク等の整備や備蓄物資
の配備等に要する経費

災害リスクの可視化等による適切な避難行動の促進に要する
経費

139,800指定避難所等機能強化事業

12

東
京
事
務

所 30,000 30,000首都圏プロモーション経費

11 187,500

危
機
管
理
課

91,700 15,400避難行動促進関連経費9

4,890台湾との交流促進経費

2 19,300 10,530第2期国際戦略推進経費

国
際
課

4 10,400 2,800外国人受入環境整備事業

政
策
局

1
デ
ー

タ

戦
略
課

57,000 44,100データ利活用推進経費

10 27,300 18,400防災基本条例推進経費

8

43,000新庁舎整備推進経費

7

庁
舎
周
辺
ま

ち
づ
く
り
課

55,000 0庁舎周辺まちづくり推進経費

3 9,100

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

戦後80年に実施する平和啓発イベントの実施等に要する経費
広
報
課

3,500 324平和啓発事業

5 庁
舎
建
設
課

262,000 0新庁舎整備経費 新庁舎整備に係る基本計画の策定等に要する経費

6 32,000

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔拡充〕

〔新規〕

（債務負担行為　令和8～11年度　限度額　490,000　）

（債務負担行為　令和7～14年度　限度額　227,000　外）

〔拡充〕

〔新規〕

〔新規〕

総
務
局

ほ
か

総
務
局

2 155,359 0令和９年度評価替えに係る土地鑑定評
価経費

財
政
局

税
制
課

1
総
務
課

60,340 0公文書館整備事業

3 103,455

7

庁内ネットワーク整備経費

8

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

5 5,600 0 地域活性化起業人制度を活用した企業からの人材受入れに要
する経費

改
革
プ
ロ
ジ
ェ

ク
ト
推
進
課

4

改
革
プ
ロ
ジ
ェ

ク

ト
推
進
課
・
人
事

課

48,000総合行政事務センター運営経費 「総合行政事務センター」の運営に要する経費

2 15,900 16,800市役所改革推進経費 市役所改革を推進するための業務改善等に要する経費

公文書館の整備のための基本・実施設計に要する経費

令和９年度に実施する固定資産税評価替えに要する経費

229,900

宿泊税賦課事務経費 令和８年７月に導入予定の宿泊税の賦課事務に要する経費

1
管
財
課

ほ
か

カスタマーハラスメント対策関連経費 50,930 0
本庁舎等におけるカスタマーハラスメント対策のための通話録
音装置等の導入及び職員研修に要する経費

6

情
報
政
策
課

108,590電子自治体推進経費
デジタル技術を活用した効果的・効率的な行政運営の推進に要
する経費

障がい者雇用促進及び活躍機会創出経
費

2,599,000 2,670,000 庁内ネットワークシステムの運用保守等に要する経費

3 113,000 0

1 139,800

障がいのある職員の特性に応じた活躍機会の創出や業務効率
化に要する経費

94,200 19,603

企業人材活用経費

総合行政情報システムの運用保守、システム標準化等に要す
る経費

145,960初期未納対策事務経費 民間のノウハウを活用した催告業務等の推進に要する経費

人
事
課

4,028,000 3,369,000総合行政情報システム整備経費

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

〔拡充〕

〔拡充〕

【熊本地震関連】

（債務負担行為　令和8～10年度　限度額　1,578,900　外）

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

2 24,000 20,540

156,000 0氏名の振り仮名法制化事業 氏名の振り仮名法制化に伴う各種対応に要する経費

くまもとアプリの運用・広報等に要する経費

地
域
活
動

推
進
課

地
域
政
策

課

6

局 課 事　　業　　名
事　業　費

くまもとポイント事業

1

3,050 3,130犯罪被害者等支援推進経費 犯罪被害者等への見舞金の支給等に要する経費3

生
活
安
全
課

工芸品の魅力発信等による文化振興に要する経費

文
化
政
策

課4 4,900 5,185くまもと文化芸術PR事業

5 28,700 51,500記念館活用関連経費
小泉八雲旧居やジェーンズ邸等の記念館を活用した魅力発信
に要する経費

熊本地震で被災した熊本城の復旧に要する経費

区
役
所

7

各
区
総
務

企
画
課

区のまちづくり推進経費 100,000 100,000 各区の特性を活かしたまちづくりに要する経費

熊
本
城
総

合
事
務
所

2,997,542 2,013,177熊本城災害復旧経費

文
化
市
民
局

文
化
財
課

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

（債務負担行為　令和8年度　限度額　72,000）

〔新規〕

〔新規〕

【物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金活用】

〔拡充〕

〔拡充〕

〔拡充〕

〔拡充〕

〔新規〕

〔拡充〕

〔拡充〕

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

健
康
福
祉
局

1

健
康
福
祉
政
策
課

390,000 358,000植木火葬場建替事業

3 1,800 0

8

国
保
年
金
課

国民健康保険会計繰出金 8,040,431 8,326,069

13

障
が
い
福

祉
課 19,709 15,900障がい者雇用促進経費

17

動
物
愛
護

セ
ン
タ
ー

15,800 14,100

民生委員協力員の活動等に要する経費

4 3,680,000 0定額減税に伴う不足額給付金給付事業
定額減税の実績等を踏まえた調整給付金との差額分支給等に
要する経費

植木火葬場の建替え及び南側市道改良工事に要する経費

2 22,600 21,300避難行動要支援者支援経費 避難行動要支援者制度の運用等に要する経費

民生委員協力員活動等経費

健康づくり活動に応じたポイントを付与する「熊本健康アプリ」等
の運用及び利用促進に要する経費

7 614,400 566,200がん検診経費 各種がん検診の業務委託等に要する経費

5
健
康
づ
く
り
推
進
課

39,380 12,000受動喫煙防止対策事業
受動喫煙防止対策専用コールセンターの運用及び民間事業者
が行う分煙施設の設置費用に対する補助等に要する経費

6 71,900 71,100健康ポイント事業

国民健康保険事業に係る一般会計繰出金

9
熊本県後期高齢者医療広域連合負担
金

9,747,403 9,553,019

11

高
齢
福
祉
課
・

障
が
い
福
祉
課

835,800 735,900熊本市おでかけＩＣカード関係経費
熊本市おでかけICカードに係るバス事業者等への運行負担金
等に要する経費

熊本県後期高齢者医療広域連合に対する負担金

10 後期高齢者医療会計繰出金 2,966,498 3,081,094 後期高齢者医療事業に係る一般会計繰出金

障がい者の超短時間雇用を含む一般就労等のマッチング支援
に要する経費

12

介
護
保
険
課

介護保険会計繰出金 11,217,353 10,981,108 介護保険事業に係る一般会計繰出金

14 感
染
症
予
防
課

689,000 428,000新型コロナウイルスワクチン接種経費
新型コロナウイルスワクチンの定期接種化を踏まえた体制確保
に要する経費

15 177,000 0帯状疱疹ワクチン接種経費

地域猫適正管理（飼い主のいない猫の不妊去勢手術等）の推
進に要する経費

帯状疱疹ワクチンの定期接種化を踏まえた体制確保に要する
経費

16

医
療
対
策

課 6,260 5,690がん患者QOL向上事業 がん患者の生活の質の向上を図るための支援に要する経費

地域猫適正管理推進事業

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

〔拡充〕

〔拡充〕

〔拡充〕

〔拡充〕

〔拡充〕

社会的な理由等で一時的な養育が必要となったこどもを児童養
護施設等で預かるために要する経費

社会的養護を受けているこどもの権利擁護に係る意見表明の
支援等に要する経費

11 10,400 10,400こどもの権利擁護推進事業

児童養護施設等における補助業務従事者の雇用に係る支援に
要する経費

14 26,800 10,000こどもの居場所支援事業

こ
ど
も
家
庭
福
祉
課

13 34,400 4,900子育て短期支援事業

12 58,520 49,860児童養護施設等体制強化事業

9 69,000 61,263医療的ケア児保育支援事業
医療的ケアが必要な園児を受入れる保育所等の体制整備に要
する経費

保育人材確保支援事業
潜在保育士等の就職や資格取得に対する支援、キャリア教育を
実施する養成施設に対する支援等に要する経費

保
育
幼
稚
園
課

保育所等における性被害防止対策に係る設備等の購入に要す
る経費

就労要件を問わず誰でも利用できる新たな通園支援に要する
経費

私立保育所等における障がい児保育に係る職員雇用に対する
助成等に要する経費

15

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

66,300 44,000 産後の心身の不調や育児に不安を抱える母子に対する心身の
ケアや育児のサポートに要する経費

出会いの機会を提供するための拠点となるくまもと出会いサ
ポートセンターの運営及びマッチングシステムの保守運用に要
する経費

こども施策の実現に向けたこども・若者・子育て当事者からの意
見反映に要する経費

3,978 1,892里親養育包括支援事業 里親養育を推進するための包括的支援に要する経費

児
童
相
談

所

5,324 4,80010

こ
ど
も
局

1 33,000

局 課 事　　業　　名
事　業　費

産後ケア事業

7 52,900 0こども誰でも通園制度関連経費

6 404,400 324,000

児童手当の給付に要する経費

3

37,000

8 26,300 0こどもの性被害防止対策支援事業（保
育所等）

結婚支援事業

私立保育所等障がい児保育助成

家庭や学校に居場所のないこどもに包括的な支援をするための
居場所運営に要する経費

2 500 0こども・若者意見反映経費

こ
ど
も
政
策
課

4 675,600 664,000妊婦・乳児健康診査委託事業
疾病の早期発見や健康管理のための妊婦及び乳児に対する健
康診査に要する経費

こ
ど
も
支
援
課

5 15,841,160 13,384,000児童手当給付経費

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む

11



令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔拡充〕

（債務負担行為　令和7～10年度　限度額　266,005）

【半導体産業等集積関連】

〔拡充〕 【半導体産業等集積関連】

〔拡充〕 【半導体産業等集積関連】

〔拡充〕

（債務負担行為　令和8年度　限度額　201,755）

〔新規〕

地下水及び公共用水域における水質監視やPFOS・PFOAの調
査等に要する経費

地下水保全のための森林整備等に要する経費

8 13,690 2,935　うち水質保全対策強化経費

7 63,100

地下水の水量、水質の保全に係る取組の推進に要する経費

62,300　うち水源かん養林整備経費

地下水保全を広域的に行うための（公財）くまもと地下水財団へ
の負担金

6 90,900 65,900　うち白川中流域かん養推進経費
白川中流域における水田湛水協力農家への助成金に要する経
費

5 11,430 11,430　うち広域水保全体制運営経費

4 179,120 142,565地下水保全の取組

3 9,700市有施設脱炭素化推進経費 22,332

課 事　　業　　名
事　業　費

1

脱
炭
素
戦
略
課

2 74,738

本市の施設における電力の脱炭素化等（太陽光発電設備の導
入等）に要する経費

熊本連携中枢都市圏の市町村有施設における電力の脱炭素化
等（太陽光発電設備の導入等）に要する経費

4,300くまもと脱炭素循環共生圏推進経費 熊本連携中枢都市圏における脱炭素化の推進に要する経費

80,295
熊本連携中枢都市圏重点対策加速化
事業推進経費

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

環
境
局 水

保
全
課

環
境
施
設
課

9

廃
棄
物
計
画

課 0ごみ収集再編関連経費 ごみ収集ルートの再編検討等に要する経費

43,200

局

環
境
局
・

都
市
建
設
局

環
境
政
策
課
・

み
ど
り
公
園
課

江津湖の自然環境の保全・再生への取組に要する経費

8,000

1 116,300 0江津湖再生プロジェクト事業

東部環境工場の機能維持に係る基幹的設備改修等に要する経
費

10 1,638,200 3,030,500東部環境工場機能維持経費

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔拡充〕

〔拡充〕 【半導体産業等集積関連】

〔拡充〕 【半導体産業等集積関連】

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

〔拡充〕

〔新規〕

〔拡充〕

〔拡充〕 【半導体産業等集積関連】

〔拡充〕

（債務負担行為　令和7～8年度　限度額　148,500）

動植物園長寿命化等推進事業
老朽化した施設の長寿命化、マスタープランに基づく施設整備
（サバンナエリアの整備等）に要する経費動

植
物
園

公式移住情報サイトの改修をはじめとする本市への移住促進に
要する経費

令和7年度 令和6年度

2,000

14,500半導体関連企業誘致強化事業 半導体関連企業の立地促進のための誘致活動に要する経費

デジタルコンテンツ誘致強化事業 首都圏等からのデジタルコンテンツ企業の誘致に要する経費

企業立地促進事業 企業の立地促進を図るための補助や誘致活動に要する経費

6

5

2 39,900

企
業
立
地
推
進
課

28,700

ＵＩＪターン移住促進雇用対策事業

5,000 0立地企業支援事業

3

4

33,000 24,100

7

43,500

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容

1

経
済
政
策
課

7,400

経
済
観
光
局

江津湖花火大会の運営に係る実行委員会への負担金16

15

9 ナイトタイムエコノミー推進事業

13 982,000 218,900

955,400

8,000

雇
用
対
策
課

29,500

地域スタートアップ等支援事業
スタートアップ等の成長段階に応じた伴走型支援やグローバル
展開の支援等に要する経費

進出企業に対するフォローアップ支援に要する経費

起
業
・
新
産

業
支
援
課

64,300 43,000

8,000

事業承継・引継ぎ支援事業
市内中小企業に対する既存の経営資源を活かした新規事業開
発や後継者の支援等に要する経費

12

誘
致
戦
略
課

97,600 90,000ＭＩＣＥ誘致戦略事業
ＭＩＣＥ誘致活動、コンベンション主催者への助成等に要する経
費

にぎわいづくり推進経費
火の国まつり・お城まつりの運営に係る運営委員会への負担金
外

91,000 85,000

(一財)熊本国際観光コンベンション協会との連携による観光客
誘致やツーリズムEXPOジャパンへの出展等に要する経費

1,041,900

江津湖花火大会開催経費

84,000
イ
ベ
ン
ト
推
進
課

集客対策事業
動植物園の魅力向上につながるイベントの開催等に要する経
費

14

70,000

観
光
政
策
課

観光資源魅力創出事業
地下水や郷土の偉人等の既存観光資源を生かした地域ブラン
ド力の向上に要する経費

10 86,200 61,400

宿泊客増加のための夜間イベントの実施、夜間景観の魅力拡
大に要する経費

11 8,000 5,000台湾誘客経費 県内自治体と連携した台湾からの観光客誘致に要する経費

8

観光戦略経費

10,000 0

43,500

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

令和7年度 令和6年度
局 課 事　　業　　名

事　業　費
主    な    内    容

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む

17 143,500 130,000熊本城マラソン開催経費 熊本城マラソンの運営に係る実行委員会への負担金　外

経
済
観
光
局

イ
ベ
ン
ト

推
進
課

14



令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

〔拡充〕

〔拡充〕

〔新規〕

7 農業基盤整備事業 599,974 用排水路等の整備に要する経費

6 35,000 0
農業発展に資する取組への寄附の趣旨を踏まえた、農業者の
確保・育成や市民の農水産業への理解を醸成していくための新
たな取組に要する経費

熊本市有害鳥獣駆除隊等への捕獲支援拡大や市民協働による
鳥獣対策の推進及び地域活動支援等に要する経費

87,137新規就農支援事業 新規就農者の経営開始時の資金交付等に要する経費

4 43,400 43,400

5 21,160 22,990

農業者等が自ら行う農業経営の高度化に資する取組及びス
マート農業技術導入の取組の支援に要する経費

台湾・米国等の海外に向けた熊本産品の販路拡大等に要する
経費

2 15,100 12,600国内における食の魅力発信事業

0

熊本産品のプロモーション等による農産物の魅力発信に要する
経費

農
水
局

1

農
業
政
策
課

16,000半導体関連企業の熊本進出を契機とし
た海外への食の魅力発信事業

3 90,975

夢と活力ある農業推進事業

鳥獣被害対策事業

農と食のMiraiプロジェクト事業

666,355

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

（債務負担行為　令和8～12年度　限度額　5,400）

〔拡充〕

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

〔拡充〕

（債務負担行為　令和8～9年度　限度額　2,250）

〔新規〕

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

ウォーカブル都市推進経費
中心市街地における歩行者空間整備等による歩いて楽しめる
都市空間の創出に要する経費

都
市
建
設
局

熊本地域公共交通計画の改定に要する経費

ルートマネジメントや快速バスの実証実験等に要する経費

9 10,000 0公共交通のあり方検討経費 持続可能な地域公共交通の実現に向けた検討等に要する経費

運転士不足等の課題解決に向けた自動運転バスの実証実験に
要する経費

152,000 011 自動運転社会実装推進経費

12 交通事業会計繰出金 874,900 537,800 運行維持のための市電に対する運行費助成に要する経費

8 27,700 0

10 9,000 0熊本地域公共交通計画推進経費

交通需要マネジメント経費

4

都
市
デ
ザ

イ
ン
課

24,300 15,400景観形成推進経費
未申請広告物の適正化や、屋外広告物許可申請手続きのDX
化推進等に要する経費

路線維持のためのバス事業者に対する運行費助成に要する経
費

7 20,000 64,000公共交通利用促進事業
公共交通の利用促進に取り組む交通事業者の支援等に要する
経費

6

交
通
企
画
課

5

建
築
指
導

課 31,200 22,400建築行政手続きDX推進経費
建築確認申請等の手続きの電子化によるDX化の推進等に要
する経費

地方バス路線維持費助成 890,000 1,028,200

3 318,900 70,100
熊本駅新幹線口駅前広場交通対策経
費

熊本駅新幹線口駅前広場の渋滞解消に向けた改修工事等に
要する経費

2 市
街
地
整
備
課

40,000 49,200

14 交通結節機能強化対策検討経費

移
動
円
滑
推
進
課

15

自
転
車
利

用
推
進
課

35,000 0自転車ヘルメット着用推進事業
こどもの自転車利用における安全を確保するためのヘルメット
購入費助成に要する経費

新水前寺駅付近へのバスベイ設置に係る詳細設計や上熊本駅
をはじめとする熊本都市圏北東部の公共交通機能強化検討に
要する経費

公共交通空白地域等における乗合タクシー等の運行やコミュニ
ティ交通のサービス水準検討に要する経費

都
市
政
策

課1 51,600 57,030都市計画見直し関連経費
本市の都市計画の方向性を示す都市マスタープラン及び区域
区分など各種都市計画の見直し等に要する経費

13 61,000 70,890コミュニティ交通推進経費

20,800 0

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度12月補正及び2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度12月補正及び2月補正（国補正予算関連）を含む

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

〔新規〕

（債務負担行為　令和8年度　限度額　450,000　外）

※令和6年度12、2月補正（国補正予算関連）2,573,212を含む

（補助事業） 砂原四方寄線（池上工区）　　　651,000

  　　　　　　　池上インター線　　　 　　　　　　246,000

　　　　　　　　砂原四方寄線（砂原工区）　　4,807,003

（債務負担行為　令和8年度　限度額　450,000）

※令和6年度12月補正（国補正予算関連）1,281,000を含む

〔拡充〕 【半導体産業等集積関連】

10分・20分構想に係る新たな３つの高規格道路の概略ルート案

の検討に要する経費

※令和6年度12、2月補正（国補正予算関連）505,564を含む

※令和6年度12月補正（国補正予算関連）　238,000を含む

※令和6年度12月補正（国補正予算関連）　30,000を含む

〔拡充〕

都
市
建
設
局

市営住宅長寿命化計画に基づく集約建替や施設・設備改修等
に要する経費

半導体関連企業等の進出に伴う住宅ニーズの動向分析等に要
する経費住

宅
政
策
課

16 13,000 0住環境整備促進調査経費

18

空
家
対
策
課

79,600 87,500空家等対策事業

市営住宅長寿命化関連経費

半導体関連産業集積に伴う交通対策に要する経費

（補助事業）　広域河川（一級河川及び二級河川） 410,800
　　　　　　  　 準用河川等 　　　　　　　　　　　　　  164,500
（単独事業）　広域河川及び準用河川　外 　　　    607,15025

河
川
課

24 市道整備関連経費 5,901,805 5,967,553 市道の整備関連経費

道
路
計
画
課
・
道
路
整
備
課
・
道
路
保
全
課

各
土
木
セ
ン
タ
ー

ほ
か

国県道整備関連経費
国県道の整備関連経費

21 　うち熊本西環状道路整備経費

14,693,910

23 121,000 261,00010分・20分構想調査検討経費

5,704,003 4,974,500

み
ど
り
公
園
課

28 300,000 0

22 367,300 200,170半導体関連企業集積交通対策経費

15,509,82120

生活道路改修関連経費
各区土木センターが管理する土木施設の維持管理強化に要す
る経費

河川整備事業 1,182,450 807,650

土
木
総
務
課
・

各
土
木
セ
ン

タ
ー

27 森の都推進経費 228,200 269,500
森の都くまもとの復活と定着に向けた「緑の基本計画」アクショ
ンプログラムの推進等に要する経費

26 公園施設長寿命化関連経費 272,600 243,000 長寿命化計画に基づく公園施設改修に要する経費

公共建築の生産性向上に向けたBIM導入等によるDX化の推
進、技術人材育成等に要する経費

19 2,300 0技術人材育成・DX推進事業

建
築
保
全

課

17 3,993,700 2,323,700

空き家の増加防止を図るための予防的な除却、空き家リフォー
ムへの支援等に要する経費
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔拡充〕

〔拡充〕

（債務負担行為　令和7～8年度　限度額　245,400）

（債務負担行為　令和8年度　限度額　12,398）

（債務負担行為　令和8年度　限度額　306,306）

1

4

2

3

R8年1月に熊本市で開催される第34回全国救急隊員シンポジ
ウムの開催に要する経費

7 10,800 1,930全国救急隊員シンポジウム開催経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

消防庁舎の個別長寿命化計画に基づく改修・整備等に要する
経費

470,471

消防行政DX推進事業
#7119の運用、救急搬送情報システムの導入、AI搭載救急訓練
人形の購入、電子申請受付業務の拡充等に要する経費

ポンプ車・救急車等の更新に要する経費

14,353 12,029

8,300 29,900消防行政推進対策事業

332,867 313,000車両整備経費

207,600消防施設整備経費

消防指令管制システム中間整備事業 消防指令管制システムの中間更新に要する経費

5 277,800 14,700西消防署小島出張所移転事業

新規消防分団の機械倉庫の建設及び小型動力ポンプ積載車の
購入に要する経費

消
防
局

管
理
課

8 102,162 5,635新規消防分団設置事業

救急車の適正利用に係る広報、119番通報への多言語対応等
に要する経費

小島出張所の移転に係る造成工事、庁舎工事に要する経費

6 721,700 309,000

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔拡充〕

〔拡充〕

（債務負担行為　令和8～12年度　限度額　4,750）

〔拡充〕

〔拡充〕

（債務負担行為　令和8～12年度　限度額　46,700　外）

〔拡充〕

〔拡充〕

〔拡充〕

不登校児童生徒向けのオンライン学習支援、不登校対策サポー
ターの配置などに要する経費

8 118,100 119,000スクールソーシャルワーカー配置事業
児童生徒に関わる課題や家庭環境等の改善を図るスクール
ソーシャルワーカーの配置に要する経費

7 59,700 56,600

学級支援員派遣経費 学級支援員の配置に要する経費

65,100

小泉八雲や熊本地震の周年企画等の特別展、企画展等の開催
に要する経費

児童育成クラブの運営、民間児童育成クラブへの助成及びクラ
ブの分離増設に伴う施設整備等に要する経費

新たな学校部活動の実施に係るマッチングシステムの構築や部
活動指導員の配置等に要する経費

66,500 14,231

1,905,400

学校施設長寿命化計画に基づく施設・設備改修に要する経費

（債務負担行為　令和8年度　限度額668,620　外）
※令和6年度2月補正（国補正予算関連）980,925含む

8,892,395 5,913,084

1

熊
本
博
物

館 29,800 17,000特別展等開催経費

学校長寿命化関連経費

児童育成クラブ関連経費

教
育
改
革
推

進
課
・
指
導

課

学
校
施
設

課

6

教
職
員
課

8,000

25,800日本語指導環境整備事業

8,000教職員人材確保推進経費

61,400スクールカウンセラー配置事業
心のケアを必要とする児童生徒等に対して専門的なカウンセリ
ングを行うスクールカウンセラーの配置に要する経費

10 481,300 408,300

総
合
支
援
課

いじめ・不登校対策経費

9

教
育
委
員
会

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

教員志望大学生の教育現場での体験活動を通じた教職員人材
確保に要する経費

日本語指導が必要な帰国・外国人児童生徒等に対応する日本
語指導協力員等の配置等に要する経費

5
指
導
課

30,200

2,319,400

2 部活動改革関連経費

放
課
後
児

童
育
成
課

4

3

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和7年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

※令和6年度2月補正（国補正予算関連）786,910を含む

〔拡充〕

〔新規〕

〔拡充〕

計画に基づく内水氾濫対策に要する経費

4
（企）下水道施設の改築更新・耐震化経
費

3,851,132 3,842,250
管渠・処理場等の改築更新・耐震化に要する経費

5 （企）浸水対策事業 3,784,830 1,686,825

市全域での管路・施設の機能強化に要する経費

3 （企）未普及解消事業 5,243,000 4,652,000

2 （企）第6次拡張事業 1,829,691 1,731,335

4,260,935 3,970,684 老朽化した管路・施設の更新及び耐震化に要する経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和7年度 令和6年度

上
下
水
道
局

1

計
画
調
整
課

（企）水道施設更新事業

未普及地区の公共下水道の整備に要する経費

病
院
局

1

財
務
課
等

（企）医療機器等整備経費 676,910 419,696 医療機器の更新等に要する経費

交
通
局

1

運
行
管
理
課

934,506 890,565
車両の老朽化に伴う車両更新、朝夕のラッシュ時の輸送需要へ
の対応及びバリアフリー対応車両の充実を図るための多両編成
車両導入に要する経費

（企）多両編成車両導入経費

2 471,332 493,300 老朽化した軌条（レール）の更換工事に要する経費（企）軌条更換経費

3 72,401 21,380（企）軌条肉盛溶接・軌道整生経費 軌条の肉盛溶接、軌道整生に要する経費

4 38,000 0（企）ドアエンジン更新経費 ドアエンジン（ドア開閉機）の更新に要する経費

乗務員及び技工職員等を対象とした研修・講習会等に要する経
費

5 4,750 1,721（企）研修・講習会開催経費

※令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和7年度：令和6年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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